
                                                        令 和 ２ 年 ７ 月 ２ 日 

 

 保護者の皆様へ 

 

                                新見市立刑部小学校 

                                愛童会会長 福 島 英 樹 

                                校   長  竹 本 久 美 

 

 

「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取組について（協力のお願い） 

 

 

 向暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素から本校教

育にご支援とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、学校は再開されましたが、学校の教育活動を実施するに当たっては、感染リスクはゼロに

ならないということを前提として、子供たちや教職員の新型コロナ感染症の感染リスクをできる限

り低減することが必要です。このため、文部科学省において、新型コロナウィルス感染症対策専門

会議において提言された「新しい生活様式」を踏まえ、「学校における新型コロナ感染症に関する

衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様式」～」が作成され、各学校へ示されました。 

 本マニュアルにおいては、「学校の臨時休業においても子供もの感染事例は一定数生じており、

その多くは家庭内での感染と言われています。学校内での感染拡大を防ぐためには、何よりも外

からウィルスを持ち込まないことが重要であり、このためには各家庭の協力が不可欠です。」と

し、学校と家庭の連携が学校内での感染拡大防止のため必要であるとの考えが示されています。 

 新型コロナウィルス感染症から子供たちを守り、お子様が安心・安全な学校生活を送ることがで

きるよう、ご家庭においても「新しい生活様式」を踏まえ、下記のような取組にご協力いただきま

すようお願いいたします。 

 

記 

 

○ ご家庭全体で「新しい生活様式」を実践していただき、感染症対策に取り組んでいただくよう

お願いいたします。 

  学校生活の中でいかに感染防止を徹底しても、仲の良い友人同士の家庭間の行き来や、家族ぐ

るみの交流を通じて感染が拡大してしまうと、学校全体の教育活動ができなくなってしまうこと

もあります。特に会食の際には対面を避けるなど、「新しい生活様式」を参考にして工夫してい

ただき、学校の外でも感染が広がらないようにご配慮をお願いいたします。 

 

○ 学校での集団感染を防ぐために、お子様の登校を控える場合についてご理解いただき、ご家庭

においてもご協力いただきますようお願いいたします。 

 ・毎日、登校前にお子様の健康観察（検温と発熱等の風邪症状の有無の確認）をお願いいたしま

す。 

 ・感染がまん延している地域においては、学校からの依頼に基づき、同居のご家族に発熱等の風

邪症状が見られる場合にも、お子様の登校を控えるようお願いいたします。 

 

※詳細は、裏面 

 「保護者の皆様へ 新型コロナウィルス感染症対策～「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取組」 

  をご覧ください。 


